
DATOS CAMPAÑA 2016/17 

JULIO 2017

FUENTE:INFOVI, EXTRACCIÓN DE 8.09.17

GRANEL ENVASADO GRANEL ENVASADO

ANDALUCIA 9.795              429                  110.173             5.087                   125.484              

ARAGON 52.731            4.895               7.239                 793                      65.658                

ASTURIAS 2.598              812                  1.579                 433                      5.422                  

BALEARES 1.240              288                  544                    11                        2.083                  

CANARIAS 65                  26                    -                      708                      799                     

CANTABRIA 973                 25                    876                    45                        1.919                  

CASTILLA LA MANCHA 381.607          44.769             411.795             18.789                 856.960              

CASTILLA Y LEON 26.757            10.550             16.601               9.739                   63.647                

CATALUÑA 88.036            18.452             116.351             59.134                 281.973              

EXTREMADURA 41.411            12                    35.024               24                        76.471                

GALICIA 26.703            3.072               43.434               3.127                   76.336                

MADRID 280                 46                    63                      27                        416                     

MURCIA 63.208            9.226               31.395               2.489                   106.318              

NAVARRA 32.697            7.691               3.397                 1.689                   45.474                

PAIS VASCO 53.306            8.659               6.884                 4.789                   73.638                

LA RIOJA 134.805          7.852               14.643               4.910                   162.210              

C. VALENCIANA 268.727          4.384               81.621               2.301                   357.033              

TOTAL 1.184.939       121.188           881.619             114.095               2.301.841           

Fuente: INFOVI, extracción de 8 de Septiembre de 2017

PRODUCTORES 

≥1.000 hl
ALMACENISTAS

ANDALUCIA 119.993          5.491               

ARAGON 34.223            31.435             

ASTURIAS -                  5.422               

BALEARES 740                 1.343               

CANARIAS 799                 -                    

CANTABRIA -                  1.919               

CASTILLA LA MANCHA 842.829          14.131             

CASTILLA Y LEON 58.561            5.086               

CATALUÑA 196.202          85.771             

EXTREMADURA 56.225            20.246             

GALICIA 17.201            59.135             

MADRID 414                 2                      

MURCIA 91.363            14.955             

NAVARRA 39.580            5.894               

PAIS VASCO 56.407            17.231             

LA RIOJA 131.745          30.465             

C. VALENCIANA 321.156          35.877             

TOTAL 1.967.438       334.403           

Fuente: INFOVI, extracción de 8 de Septiembre de 2017

CCAA

 VINO 

 ENTRADAS DE VINO PROCEDENTES DE ESPAÑA  POR CCAA, COLOR, PRESENTACIÓN Y TIPO DE 

OPERADOR - JULIO 2017 (hl)

CCAA

 VINO 

TOTAL VINOBLANCOTINTO/ROSADO



DATOS CAMPAÑA 2016/17 

JULIO 2017

FUENTE:INFOVI, EXTRACCIÓN DE 8.09.17

DISTINTAS DE 

DESTILERÍA/ 

VINAGRERÍA

DESTILERÍA VINAGRERÍA TOTAL UE
TERCEROS 

PAÍSES
TOTAL

ANDALUCIA 169.840                 -                  3.313              173.153         18.844           1.775            20.619          193.772        

ARAGON 116.312                 87                   -                   116.399         39.374           18.380          57.754          174.153        

ASTURIAS 4.143                     -                  -                   4.143             -                  146               146               4.289            

BALEARES 4.352                     -                  -                   4.352             172                63                 235               4.587            

CANARIAS 2.542                     -                  -                   2.542             2                    32                 34                 2.576            

CANTABRIA 2.306                     -                  -                   2.306             -                  -                 -                2.306            

CASTILLA LA MANCHA 1.329.088              38.587            8.590              1.376.265      982.665         296.233        1.278.898     2.655.163     

CASTILLA Y LEON 182.548                 367                 -                   182.915         15.173           11.938          27.111          210.026        

CATALUÑA 381.792                 6.621              694                 389.107         123.030         49.395          172.425        561.532        

EXTREMADURA 195.691                 -                  1.063              196.754         163.083         26.805          189.888        386.642        

GALICIA 80.679                   -                  -                   80.679           9.015             10.097          19.112          99.791          

MADRID 7.299                     -                  131                 7.430             116                364               480               7.910            

MURCIA 125.615                 -                  -                   125.615         24.181           55.251          79.432          205.047        

NAVARRA 83.039                   433                 -                   83.472           13.469           4.727            18.196          101.668        

PAIS VASCO 83.153                   -                  -                   83.153           36.003           14.363          50.366          133.519        

LA RIOJA 266.749                 5                     2.607              269.361         31.235           21.554          52.789          322.150        

C. VALENCIANA 290.097                 95                   -                   290.192         88.763           141.777        230.540        520.732        

TOTAL 3.325.245              46.195            16.398            3.387.838      1.545.125      652.900        2.198.025     5.585.863     

Fuente: INFOVI, extracción de 8 de Septiembre de 2017
(*) NOTA: El cuadro refleja la información proporcionada por los operadores obligados a declarar en el sistema INFOVI, tanto productores como almacenistas. Se trata por tanto de datos orientativos ya que pueden 

llevarse a cabo exportaciones por otros tipos operadores. Los datos proporcionados por Datacomex son las exportaciones efectivamente realizadas, por tanto ésta es la única fuente oficial de información sobre 

exportaciones. Para más información ver http://datacomex.comercio.es/principal_comex_es.aspx

 SALIDAS DE VINO POR CCAA Y DESTINO - JULIO 2017  (hl)

SALIDAS EXTERIORES (*)
TOTAL 

SALIDAS
CCAA

SALIDAS INTERIORES



DATOS CAMPAÑA 2016/17 

JULIO 2017

FUENTE:INFOVI, EXTRACCIÓN DE 8.09.17

GRANEL ENVASADO GRANEL ENVASADO

ANDALUCIA 11.751           4.334                 122.253          31.502             169.840           

ARAGON 74.333           32.894               4.187             4.898               116.312           

ASTURIAS 236                2.501                 132                1.274               4.143               

BALEARES 594                2.520                 56                  1.182               4.352               

CANARIAS 37                  844                    68                  1.593               2.542               

CANTABRIA 276                736                    340                954                  2.306               

CASTILLA LA MANCHA 526.281         127.877             554.838          120.092           1.329.088        

CASTILLA Y LEON 29.504           64.927               13.474            74.643             182.548           

CATALUÑA 55.742           70.688               108.240          147.122           381.792           

EXTREMADURA 39.261           17.902               124.432          14.096             195.691           

GALICIA 7.745             14.483               20.884            37.567             80.679             

MADRID 3.033             1.811                 1.870             585                  7.299               

MURCIA 82.453           20.165               3.544             19.453             125.615           

NAVARRA 38.480           34.025               4.523             6.011               83.039             

PAIS VASCO 30.624           41.657               907                9.965               83.153             

LA RIOJA 136.716         108.353             8.095             13.585             266.749           

C. VALENCIANA 211.231         17.985               43.621            17.260             290.097           

TOTAL 1.248.297      563.702             1.011.464       501.782           3.325.245        

Fuente: INFOVI, extracción de 8 de Septiembre de 2017

PRODUCTORES 

≥1.000 hl
ALMACENISTAS

ANDALUCIA 168.622         1.218                 

ARAGON 98.749           17.563               

ASTURIAS -                  4.143                 

BALEARES 2.971             1.381                 

CANARIAS 2.542             -                     

CANTABRIA -                  2.306                 

CASTILLA LA MANCHA 1.317.667      11.421               

CASTILLA Y LEON 178.802         3.746                 

CATALUÑA 305.607         76.185               

EXTREMADURA 171.422         24.269               

GALICIA 43.320           37.359               

MADRID 7.297             2                       

MURCIA 119.435         6.180                 

NAVARRA 77.346           5.693                 

PAIS VASCO 78.183           4.970                 

LA RIOJA 239.713         27.036               

C. VALENCIANA 281.084         9.013                 

TOTAL 3.092.760      232.485             

Fuente: INFOVI, extracción de 8 de Septiembre de 2017

SALIDAS INTERIORES DISTINTAS DE DESTILERÍA/VINAGRERÍA

CCAA

SALIDAS INTERIORES DE VINO DISTINTAS DE DESTILERÍA/VINAGRERÍA POR CCAA, COLOR, 

PRESENTACIÓN Y TIPO DE OPERADOR - JULIO 2017 (hl)

CCAA

 VINO 

BLANCOTINTO/ROSADO TOTAL VINO



DATOS CAMPAÑA 2016/17 

JULIO 2017

FUENTE:INFOVI, EXTRACCIÓN DE 8.09.17

TINTO/ROSADO BLANCO TOTAL TINTO/ROSADO BLANCO TOTAL

ANDALUCIA -                   -                      -                   -                     3.313               3.313               3.313               

ARAGON 72                   15                      87                   -                     -                    -                    87                    

ASTURIAS -                   -                      -                   -                     -                    -                    -                    

BALEARES -                   -                      -                   -                     -                    -                    -                    

CANARIAS -                   -                      -                   -                     -                    -                    -                    

CANTABRIA -                   -                      -                   -                     -                    -                    -                    

CASTILLA LA MANCHA 1.705              36.882               38.587            749                   7.841               8.590               47.177             

CASTILLA Y LEON 258                 109                    367                 -                     -                    -                    367                  

CATALUÑA 2.413              4.208                 6.621              60                     634                  694                  7.315               

EXTREMADURA -                   -                      -                   1.063                -                    1.063               1.063               

GALICIA -                   -                      -                   -                     -                    -                    -                    

MADRID -                   -                      -                   131                   -                    131                  131                  

MURCIA -                   -                      -                   -                     -                    -                    -                    

NAVARRA 415                 18                      433                 -                     -                    -                    433                  

PAIS VASCO -                   -                      -                   -                     -                    -                    -                    

LA RIOJA 5                     -                      5                     -                     2.607               2.607               2.612               

C. VALENCIANA 95                   -                      95                   -                     -                    -                    95                    

TOTAL 4.963              41.232               46.195            2.003                14.395             16.398             62.593             

Fuente: INFOVI, extracción de 8 de Septiembre de 2017

PRODUCTORES 

≥1.000 hl
ALMACENISTAS

PRODUCTORES 

≥1.000 hl
ALMACENISTAS

ANDALUCIA -                   -                      3.313              -                     

ARAGON 87                   -                      -                   -                     

ASTURIAS -                   -                      -                   -                     

BALEARES -                   -                      -                   -                     

CANARIAS -                   -                      -                   -                     

CANTABRIA -                   -                      -                   -                     

CASTILLA LA MANCHA 38.587            -                      6.517              2.073                

CASTILLA Y LEON 367                 -                      -                   -                     

CATALUÑA 6.361              260                    671                 23                     

EXTREMADURA -                   -                      1.063              -                     

GALICIA -                   -                      -                   -                     

MADRID -                   -                      131                 -                     

MURCIA -                   -                      -                   -                     

NAVARRA 433                 -                      -                   -                     

PAIS VASCO -                   -                      -                   -                     

LA RIOJA 5                     -                      -                   2.607                

C. VALENCIANA 95                   -                      -                   -                     

TOTAL 45.935            260                    11.695            4.703                

Fuente: INFOVI, extracción de 8 de Septiembre de 2017

TOTAL

DESTILERÍA

VINAGRERÍA

SALIDAS DE VINO A VINAGRERÍASALIDAS DE VINO A DESTILERÍA

SALIDAS INTERIORES DE VINO A DESTILERÍA Y VINAGRERÍA POR CCAA, COLOR

Y TIPO DE OPERADOR - JULIO 2017 (hl)

CCAA

SALIDAS DE VINO A DESTILERÍA SALIDAS DE VINO A VINAGRERÍA

CCAA


